
quinta-feira, 01 de outubro de 20098
Diário OficialExecutivo  2

NúmeRO de PublIcAçãO: 31880

TeRmO de RATIFIcAçãO de dISPeNSA de lIcITAçãO

Homologo e ratifico por este Termo, a dispensa de licitação 

para contratação, por parte desta COMPANHIA PARAENSE DE 

TURISMO – PARATUR, da empresa M.S. Serviços de Produções 
de Eventos Culturais Ltda. – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.074.000/0001-85, tendo como objeto a prestação de serviços 
para organização e produção de missa a ocorrer durante o 
evento “Romaria Fluvial 2009”, sob custos no valor total de R$ 
6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), com fundamento 24, II 

c/c art. 26, parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, bem como, considerando os documentos 

e elementos que instruem o Processo Nº 2009/343742.

Belém (PA), 28 de setembro 2009.

ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
Presidente da PARATUR

AdIAmeNTO
NúmeRO de PublIcAçãO: 31843

PORTARIA Nº 246/2009-GReS
Adiar, por necessidade de serviços, o período de gozo de férias 

da empregada CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, Matrícula de Nº 

5080525/2, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento  

Gestão em Turismo, referente ao período aquisitivo 2008/2009, 

que seria no período de 01 a 30 de outubro de 2009, para 

serem gozados posteriormente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de setembro de 2009.
ANN PONTES
Presidente

NúmeRO de PublIcAçãO: 32009

TeRmO de ReScISãO

Nº DO CONTRATO: 065/2008

PARTES: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, CNPJ 

04.834.305/0001-50 e MACONFRIO e Refrigeração LTDA., CNPJ 

n° 34.685.586/0001-97

OBJETO:  Rescisão Contratual.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: decreto Estadual nº 1.618/09 e da 

Resolução nº 011/09, com fulcro no art. 79, I da Lei 8.666/93, 
bem como, com fundamento na Cláusula Décima, Parágrafo 
Primeiro, alínea “b”, do referido Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes

NúmeRO de PublIcAçãO: 32006

eXTRATO dO SeGuNdO TeRmO AdITIVO

dO cONTRATO Nº 008/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO

Nº DO CONTRATO : 008/2008

PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e Serviços de Equipamentos de Telefonia 
Ltda-ME - SERTELE, CNPJ n° 01.385.932/000-62.

OBJETO: Redução de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 

inicialmente acordado no Contrato nº 008/2008.

DATA DA ASSINATURA: 23/09/2009

Valor: R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais)

Dotação orçamentária: 4534.

Natureza das despesas: 339039.

Fonte: 0101. 

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes

eXTRATO de cONTRATO

NúmeRO de PublIcAçãO: 31990

Nº dO cONTRATO: 027/2009 – cdI/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 

040/2009-CDI/PA

PARTES: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará 

CDI/PA e GABRIELA CONCEIÇÃO MARTINS OLIVEIRA. CPF-MF 

nº 847.511.502-00

OBJETO: prestação de serviços de criação de site institucional 

para a Companhia de Desenvolvimento Industrial do Estado do 

Pará – CDI/PA.

VIGÊNCIA: 06 (seis) semanas  a partir da assinatura do 

contrato.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 3.000,00 (três mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534.000   ND: 

339036

FONTE DE RECURSOS: 0261

FORO: Belém-PA

DATA DA ASSINATURA: 23/09/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Marly Lameira da Silva

ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Almirante Wandenkolk, 

passagem Duarte, nº 02, bairro do Umarizal, CEP: 66055-220. 

Belém-Pará.

eRRATA - Nº dO cONTRATO: 052/2009.

NúmeRO de PublIcAçãO: 32111

eRRATA

eXTRATO de eRRATA de cONTRATO

Nº dO cONTRATO: 052/2009

PUBLICADO NO DOE Nº 31.501 DE 10/09/2009

Onde se lê: ANTONIO PACHECO NETO.

Leia-se: ANTONIO DA CONCEIÇÃO PACHECO NETO

Belém/PA, 30 de setembro de 2009

SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA

Diretor-Presidente em exercício

eRRATA - Nº dO cONTRATO: 037/2009.

NúmeRO de PublIcAçãO: 32108

eRRATA

eXTRATO de eRRATA de cONTRATO

Nº dO cONTRATO: 037/2009

PUBLICADO NO DOE Nº 31.497 DE 03/09/2009

Onde se lê: Apoio a análise e confecção de Planejamento 

2010. Acompanhamento e ajuste do Orçamento 2009, 

acompanhamento dos destaques orçamentos dos contratos 

e convênios, conciliação de saldos bancários de convênios/

contratos 7ª OID.

Leia-se: Acompanhamento e registro de Receitas, execução 

Orçamentária e Financeira (emissão de empenhos, liquidações, 

pagamentos, apuração e recolhimentos de encargos, Impostos, 

etc.), conciliação bancária e prestação de Contratos e 

Convênios.

Belém/PA, 30 de setembro de 2009

SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA

Diretor-Presidente em exercício

ERRATA - Nº DO CONTRATO: 036/2009.

NúmeRO de PublIcAçãO: 32110

eRRATA

eXTRATO de eRRATA de cONTRATO

Nº DO CONTRATO: 036/2009

PUBLICADO NO DOE Nº 31.497 DE 03/09/2009

Onde se lê: Acompanhamento, análise e confecção da 

Execução Orçamentária e Financeira de Contratos e Convênios 

(emissão de empenhos, liquidações, pagamentos, apuração e 

recolhimentos de encargos, Impostos, etc.).

Leia-se: Apoio e análise a elaboração de planilhas para 

alimentação do sistema de Orçamento 2010, acompanhamento 

e ajuste do orçamento 2009, acompanhamento dos destaques 

orçamentários dos contratos e convênios, conciliação de saldos 

de convênios/contratos.

Belém/PA, 30 de setembro de 2009

SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA

Diretor-Presidente em exercício

edITAl de NOTIFIcAçãO - ceRAT AlTAmIRA

NúmeRO de PublIcAçãO: 31842

SecReTARIA de eSTAdO dA FAzeNdA

edITAl de NOTIFIcAçãO - ceRAT AlTAmIRA

A Coordenadora Executivo Regional de Administração Tributária 

e Não Tributária de Altamira - CERAT Altamira, no uso de suas 

atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem 

ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 

foI lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal, contra a 

empresa abaixo relacionada. Ficando a mesma NOTIFICADA 

no prazo de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste 

edital, a efetuar o recolhimento do Crédito Tributário.

Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , fica 

estabalecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação junto 

a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 2296 

- Bairro SUDAM I – Altamira/Pa, findo o qual, sujeitar-se-a à 

cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a 

Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 

pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF cONTRIbuINTe Ie/cNPJ/cPF

102009510000112-0 ADELCIO S. COSTA 
CONFECÇÕES

15.213.178-7

Marlúcia Cardoso Ferreira Negreiros

Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

edITAl dce NOTIFIcAçãO de AINF JulGAdO - ceRAT 

cAPANemA

NúmeRO de PublIcAçãO: 32082

PORTARIA N°

SecReTARIA de eSTAdO dA FAzeNdA

ceRAT/ cAPANemA

edITAl de NOTIFIcAçãO de AINF JulGAdO

O ILMº SR. DR. VALTER DE ALMEIDA LEITE, Coordenador 

Executivo Regional de Administração

Tributária e Não Tributária de Capanema, desta secretaria de 

Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições legais, FAZ 

SABER, a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 

qualquer outro meio tomarem conhecimento, que o AINF nº 
122008510000671-8 foi JULGADO IMPROCEDENTE em 1ª 
Instância , ficando ciente da decisão após 15 (quinze) dias da 
data de publicação deste Edital

INTERESSADO : BB LEASING SA ARRENDAMENTO MERCANTIL 

C N P J .: 31.546.476/0001-56

ENDEREÇO: TV. RUI BARBOSA, 2840, CENTRO, CAPANEMA – 

PA.

MUNICÍPIO: CAPANEMA - PA

CAPANEMA, 30 de SETEMBRO de 2009

VALTER DE ALMEIDA LEITE

Coordenador Fazendário

CERAT - CAPANEMA

edITAl de NOTIFIcAçãO - ceRAT cASTANHAl

NúmeRO de PublIcAçãO: 31832

SecReTARIA de eSTAdO dA FAzeNdA

edITAl de NOTIFIcAçãO ceRAT cASTANHAl

O Ilmo. Sr CELSO SABINO DE OLIVEIRA, Coordenador 

Executivo Regional de Administração Tributária e não Tributária 
de Castanhal, desta Secretaria de Estado da fazenda, FAZ 
SABER que, pelo presente Edital, fica NOTIFICADA a empresa 

abaixo relacionada, de que foram lavrados os Autos de Infração 

e Notificação Fiscal. O prazo para efetuar o recolhimento do 

crédito tributário ou apresentar impugnação é de 30(trinta) 

dias, contados a partir do 15º dia da publicação desta 

Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei nº6.182, de 

30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº7.078, de 28 de 

dezembro de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto a 


